
 

 

REPUBLICA MOLDOVA  
RAIONUL   CĂLĂRAŞI 

                                        CONSILIUL   LOCAL   NIŞCANI 
 

MD-4435, Republica   Moldova, raionul  Călăraşi, 
s.. Nişcani,  tel. (0244) – 64-2-38,   E-mail: primarianiscani@gmail.com 

 
D  E  C  I  Z  I  E    Nr. 01/04 

                                                   din   24.02.2023 
 „Cu privire la aprobarea tarifelor pentru evacuarea deșeurilor menajere” 
   Examinând demersul adresat din partea  directorului ÎM „ Gospodăria Comunal Locativă” Călăraşi , dl 
Gheorghe Stratan, luând în consideraţie calculele prezentate  și decizia consiliului Orășănesc Călărași  
din 09.12.2022. 
      În conformitate cu art.3 alin.5) şi art.14 alin.(5) din  Legea serviciilor publice de gospodărie 
comunală Nr.1402 din 24.10.2002,  .  
      În temeiul art.14(2) q şi 19(3) din Legea privind administraţia publică locală Nr. 436-XVI din 
28.12.2006.   
   Având ca bază  ,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea  Consiliului local aprobat  prin 
Decizia consiliului Nișcani nr. 07/12 din 13.12.2019. În conformitate cu avizul comisiei de specialitate             

CONSILIUL LOCAL  D E C I D E : 
 

1. Se aprobă  începând cu 1 martie 2023 tariful pentru prestarea serviciului  de evacuare a deșeurilor 
menajare:  
 
-  pentru populație   – 18,00 lei de la persoană fizică lunar 

        -  pentru agenții economici și bugetari -  191,67 lei, fără TVA  
                                                                          230,00 lei cu  TVA;  
 
  2. La data intrării în vigoare a prezentei decizii se abrogă decizia consiliului nr.02/02 din 28.04.2017   
      ,,Cu privire la aprobarea tarifelor pentru evacuarea deșeurilor menajere; 
 
3. Executarea și controlul îndeplinirii prezentei decizii se pune pe seama primarului satului Nișcani,dl. 

Petru Sorici; 
 

Au votat:  
      Pentru   –  , contra –      ,  s-au abţinut –    
 
              Președinte al ședinței     
                                                 
              Contrasemnat: Secretarul  consiliului                        Nina Rusu 
 
 
Ex. Nina Rusu 
Tel.0244/63/238 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Notă informativă 
la proiectul de decizie   „Cu privire la aprobarea tarifelor pentru evacuarea deșeurilor menajere” 
 
I. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului şi finalităţile urmărite .  
           Proiectul de decizie a fost elaborat ca urmare a demersului adresat din partea  directorului ÎM „ 
Gospodăria Comunal Locativă” Călăraşi , dl Gheorghe Stratan, luând în consideraţie calculele 
prezentate. 
      În conformitate cu art.3 alin.5) şi art.14 alin.(5) din  Legea serviciilor publice de gospodărie 
comunală Nr.1402 din 24.10.2002,  art. 8 alin 1) și art. 35 alin 8) din Legea nr. 303 /2013 privind 
serviciul public de alimentare cu apă și canalizare, cu modificările ulterioare.  
      Punctul 49 , subpunctul 1) din   Metodologia de determinare,aprobare și aplicare  a tarifelor pentru 
serviciul public de alimentare cu apă , de canalizare și epurare a apelor uzate  aprobat prin  Hot. ANRE  
nr. 489/2019 și Hotărârea  Consiliul de Administrare al Agenției Naționale pentru Reglamentare în 
energetică nr. 663 din 12.08.2022 
 
II. Principalele prevederi ale proiectului  
Prin intermediul prezentului proiect de decizie se propune aprobarea tarifelor pentru furnizarea , 
prestarea serviciului public de alimentare cu apă de canalizare  și de epurare a apelor uzate 
III. Fundamentarea economico-financiară  
         Implementarea prezentului proiect nu va necesita cheltuieli suplimentare. 
 
IV. Consultarea publică a proiectului  
În baza celor expuse și conform prevederilor Legii nr. 239 din 13 noiembrie 2008 privind transparenţa 
în procesul decizional,   
 
 
Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi propunerii 
Consiliului local pentru examinare şi adoptare în şedinţă.  
 
 
 

 
 

Secretarul      consiliului                                       Nina Rusu 
 
 
 
 
 

 
 


